agminis nostri. In eo proelio interficiuntur quattuor et septuaginta ex nostris equitibus, in his vir fortissimus Piso Aquitanus, natus amplissimo genere, cuius avus obtinuerat regnum in sua civitate, appellatus amicus ab nostro senato.

• **Traduzione**

Ma i nemici, non appena videro i nostri cavalieri, il cui numero era di cinquemila, pur non avendo essi più di ottocento cavalieri, poiché coloro che erano al di là della Mosa a raccogliere frumento non erano ancora tornati, mentre i nostri non temevano nulla, poiché poco prima i loro ambasciatori erano tornati dall'ambasciata presso Cesare e quel giorno era stato chiesto da loro per una tregua, fatto l'assalto scompigliarono rapidamente i nostri; siccome costoro a loro volta opponevano resistenza, secondo la loro consuetudine essi saltarono a piedi e, colpiti da sotto i cavalli e gettati giù da cavallo molti dei nostri, misero in fuga tutti gli altri e li incalzarono spaventati a tal punto che essi desistettero dalla fuga non prima di arrivare al cospetto della nostra schiera. In quella battaglia furono uccisi settantaquattro dei nostri cavalieri, fra questi un uomo valorosissimo, Pisone Aquitano, nato da nobilissima stirpe, il cui nonno aveva regnato sul suo popolo, e nominato amico dal nostro Senato.

Esercitazioni

LIVELLO 1

1) RITI RELIGIOSI DEI GALLI⁽¹⁾

Natio est omnis Gallorum admodum dedita religionibus, atque ob eam causam qui sunt affecti gravioribus morbis quique in proeliis periculisque versantur, aut pro victimis homines immolant aut se immolatuos vovent administrisque ad ea sacrificia druidibus utuntur, quod, pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non posse deorum immortalium numen placari arbitrantur, publiceque eiusdem generis habent instituta sacrificia. Alii immani magnitudine simulacra habent, quorum contexta viminibus membra vivis hominibus complent; quibus succensis circumventi flamma exanimantur homines. Supplicia eorum qui in furto aut in latrocinio aut aliqua noxa sint comprehensi, gratiora dis immortalibus esse arbitrantur, sed cum eius generis copia defecit etiam ad innocentium supplicia descendunt.

Ti proponiamo ora il brano con la suddivisione delle diverse proposizioni le une dalle altre e l'indicazione in grassetto delle proposizioni principali.

Natio est omnis Gallorum admodum dedita religionibus, / atque ob eam causam / qui sunt affecti gravioribus morbis / quique in proeliis periculisque versantur, / **aut pro victimis homines immolant / aut /** se immolatuos / **vovent / administrisque ad ea sacrificia druidibus utuntur, /** quod, / pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, / non posse deorum immortalium numen placari / arbitrantur, / **publiceque eiusdem generis habent instituta sacrificia. / Alii immani magnitudine simulacra habent, /** quorum contexta viminibus membra vivis hominibus complent; / quibus succensis / circumventi flamma / **exanimantur homines. /** Supplicia eorum / qui in furto aut in latrocinio aut aliqua noxa sint comprehensi, / gratiora dis immortalibus esse / **arbitrantur, / sed /** cum eius generis copia defecit / **etiam ad innocentium supplicia descendunt.**